

ELŐFIZETÉSI ÁR:

Egész évre 6 frt.
Fél évre 3 frt.
Negyed évre 1 frt 50 kr.
Egyes szám ára: 15 krajczár.

Előzetni csupán a kiadóhivatalnál lehet
B-Gyarmaton.

Előzetni pénsek, reklamációk és hírdetések a kiadóhoz intézendők.

NÓGRÁDI LAPOK

és HONTI HÍRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdasági hetilap.

A lap szellemi részére a nyitlathoz
vonatkozó minden költségek a szer-
kesztőhöz küldendők.

Hirdetések díja: 6t házasos petitor
6 kr. — Nagyobb és többszöri hírdé-
tések jutányosan csökkentendők.

Díjleg minden beiktatásnál 30 kr.

NYITLATHARMOND SZERZŐ 20 KR.

Egy régi pör.

A háború és a pör isten dolga: régi közmondás, de igaz. Nemcsak a háború tartama és kimondato bizonytalan; de a pöré is.

A b-gyarmati consualis per már mintegy 35 éve húzódik. (Ennél hosszabb háború sem volt.) B-Gyarmaton ugyanis az úrbéres házakon kívül vannak oly házak, melyek uradalmi telkekre építetvén, ezen telkek után bizonyos census fizetett az itteni orodetleg. Majd Forgách és Zichy uradalmaknak. Ezen consualis házak tulajdonosai a telok árát a szerint egy db földet kaptak az uradalmaktól.

A német világ alatt, a consualis nem fizette a polgárság, de az úgynövezt consualis földet sem vette igénybe. Az uradalmak emiatt beperelték a consualistákat. Ez a pör, melyet még 1850-es években kezdtek meg mai napig folyik, s végleg még most sincs eldöntve. Nemis ezen pör bánt minket, mert hisz az még eltarthat soká, bár kíváncsok volna, hogy az mihamarább végelintőzést nyerjen; hanem azon bizonyos consualis földet azok, melyek arra készletnek minket, hogy sorsuk iránt fel-
szólaljunk.

Képzeli magunkat a 35 év előtti időkhöz, mikor ez a consualis per kezdetét veszi. Ha akkor támadt volna egy nemis valami nagyon okos ember, hanem csak egy jóakarati közönséges felfogású város-átya, aki azt mondta volna: „Uraim! imo minket bepörölt az uraság, — ez a pör hosszú lesz, — talán meg sem éljük a végét, — gondoskodjunk valami képen arról, hogy az a körülbelül 300 hold consualis föld, mely a város legjobb határán van, valami hasznos hozzon és ne hoverjen hiába! Egyeztünk ki az urasággal, például úgy, hogy a 300 hold föld vagy haszonbérbe adassék, vagy házilag kezeltesék, s a helyi ösazegek „teazem azt“ a bíróság által rendelt gondnok által gyümölcsöztessék. Ha mondom 35 év előtt támadt volna egy ilyen

szerepny idea, s mondjuk, hogy például egy évi árenda csak 1000 frt lett volna, hát imo most a 300 hold földből nem számítva az időközli kamatokat, már 35000 frt haszna lett volna valakinek!

De hát ez meg nem történt, s a 300 hold most is csak úgy hover parlagon, mint 35 év előtt.

Ilyen arkádiai állapot, hola földeteket így minden haszon nélkül évek hosszú során át hovertotik, csak Magyarországon lehet.

Hogy még egy 35 év múlva ily súlyos vádlat minket ne illesse, közöljük nekünk tartjuk, hogy erre a parlag consualis telkekre felhívjuk a város és illevo az uradalmak figyelmét, egyezségi uton mondjuk ki, hogy addig míg a pör el nem dől, a 300 hold telek hasznosítások.

Annyiből szerepelések vagyunk, hogy szölleinket még eddig meg nem otte a filoxera; de ezen vöszit aligha fogjuk kikörmölni. Nem volna tehát jó ezen telkek egy részét pl. amerikai szölle vöszítéssel beültetni. Egy ügyes köz ezen szép nagy telkekből, szölle és gyümölcsöskerteket, városi üdülő helyeket: tudna egy pár év alatt teremteni!

Hozzuk helyre az öregek mulasztásait!

Közigazgatási bizottsági ülés.

(febr. hó 15-én)

Gr. Györky A. főispán 10 órákor megnyitván az ülést, előadja, hogy gr. Czebián László elfoglaltsága, s gr. Berechtold Arthur betegsége miatt az ülésen részt nem vehetnek.

A feladat feljegyzése.

A főispán ezek után előadja azon örvendős körülményt, hogy az adóvégrehajtás ügyben a pénzügyminiszeriumnál eljár s kérelmezte a felelősség és az adóvégrehajtás felfüggesztését legalább tavaszig; ezen idő alatt kaphatolható lesz, mely községek azok, hol az adóhátrétekek a nyomozott szűk viszonyok miatt be nem hajthatók.

Az adófelügyelő jelenti, hogy a főispán feladata hozzá véleményes jelentés végett beküldött, de egyszersmind az adófelügyelő utasított,

hogy a felelősség alkalmazását további intézkedésig tartsa függőben.

Scitovazky János alispán a vármegye népe nevében megköszönte a főispán ezen eljárását, és a bizottság a főispánt ezen jóindulatú cselekményeért szívből megeléjente.

Megalakítottak ezután a főgyelmi, gyámügyi felelősségi, börtönvizsgáló, erdészeti, erdei kihágásait 2-od fokú, számvizsgáló, pótdó felzsolamlási, árva-pénztár kezelési bizottságok, s mindazon tagok, kik ezen bizottságoknak a múlt évben tagjai voltak, ez évben is megőszítették.

A jegyzőkönyv hitelesítésére Reményfy József és Kövy Tivadar urak kérétek fel.

Alispán jelentés.

At alispán bejelenti, hogy a tisztikart vasutaság érte Magyarországon a vasutak elhalálása által. Előadott továbbá a jelentésben, hogy a szászai, a gacsi, losonci járásban, majd Losonci városban, továbbá a b-gyarmati, edényi, falai, szászai és nagyrádi járásokban március 2-tól április 26-ig fog tartani. A vasutak elhalálása a nagyrádi járásban 61, pt. 6, a szászai járásban 112, pótdó járásban 81, pt. 8, a losonci járásban 95, pt. 10, a gacsi járásban 92, pt. 8, a falai járásban 91, pt. 9, Losonci városban 12, pt. 2, Összesen 612 népszerű adó hátrétekek a vasutak elhalálása által megállítottak. — Előadott továbbá, hogy megőszítve ezután az elő intézkedések a vasutak elhalálása által megállítottak. — A közigazgatás nem volt valami jó, 14 lapsi, 3 rablasi eset fordult elő. A közönség hátrétekek ellenőrzésére és nyilvántartására tekintettel azon újabb kísérlet történt meg, hogy a hátrétekek minden évben összeírattak, mely alkalommal a leírások is meg fognak egyttel tétetni.

Vicinalis út ügy.

Pejacsevich gr. kérdést intéz az alispánhoz, hogy a vicinalis adó összeírását tárgyzó kimutatás mért nem küldetik meg a vicinalis elnököknek? Ez azért szükséges mert, anélkül a számadás el nem készíthető.

Az alispán erre előadja, hogy ezen kimutatások két példányban minden szolgabíróknak megküldetnek oly utasítással, hogy a kimutatások egy példányát az illető elnököknek adják ki. Utánna fog nézni, hogy hol akadt meg a dolog.

A válasz megnyugtással vétezt tudomásul.

Hatalmali út.

A körmény elnök, hogy a Bors-batvan-rimassombati út kiépítését a tervezők, melyek állami pénzeszközök által igen nagy költségekkel, felkeltették a közönség nemisérőse. Ezen út 1880-ban fejezték, melyből megőszítve 4000 frt érték. Ezen költség ellen a megye már előbből állást foglalt el, mert annak tulajdonos az ötévesen több évre előre megőszítve s így fedeztet erre az időszakot. Ennek most is költségét, adóit az alispán a feljegyzésben.

Nemisérő ügyek. Nemisérő engedélyt nyertek: Barta, Gál, László, Bonyai, Mók, Sakar és Csuporcsky kérvényeik. A szászai erdei hátrétekek ügyében tartott: Sögor, Tóth, Varga, Tarók és Scitovazsky nemisérő ügy. Elutasítottat Dorján József kérvénye.

TÁRCZA.

Fellirati javaslatok az Ipolyi emléktáblára.

Nemis hely a hiedelm: Ipolyi itt látta világot.
Lett: vele hit a tudomány, égi szövevények gyűlt.
Morálius.

Itt született Ipolyi, tavaszát itt látta először;
Később egy ország fénye derült szék.
A tudomány emelét két ízen pispoki székre.
Nagy volt, egy fejlett nőtte magabiztos korát.
Eltelt a szűk minden, hír név elporlik ördökre,
Ipolyi ott is nőtt, nagy neve sirba nagyobb.

K. K.

E kicsi hely névél Ipolyi kora szegény székében.
Mig lón az egyház, s a háza dísz utóból.
Művészet a tudomány gyárat öltve ártat kimutált
S nagy neve emléktét állja az emberiség.

P. J.

Vasut fűtő.

(Trifán, apróságok)

Sokan vannak kik elliszik, ha városunk vasutat kap, megtörténhetnek majd ezek is:

A báblán

X. hölgy. Ah Futnoki ön itt: úgy értesültem, hogy ma délután a fővárosba ment.

Futnoki. Nagyság jól értesült, Budapest voltam, az „Exedior“ mai előadását élveztem, de féltizenegy órai vonattal vissza kellett jönnöm, hogy X. kisasszonnyal a foglalkozott 3-ik négyesteltán-ezolhassam.

Panaszos. Beszélhetnék a főszolgabíró úrral Hajdú. Sajnálom, már délután 3 óra van, a tek. főszolgabíró úr haza ment.

Panaszos. És hol lakik.

Hajdú. Budapestben.

Ismervo mégis, az ipolysági vasut menet gyor-

saságát. talán a következő esetek sem lesznek sorolhatók a hihetetlen dolgok közé:

Dr. Dáko ügyvéd (a nevéhez) Tinuskám, megyek Budapestre, csak holnap jövök haza; a fiakker már kapunk előtt áll.

Feleség. Koesin és nem vasuton?

Dr. Dáko. Nagyon sürgős az utam, sietnem kell, s így két órával előbb leszek a fővárosban.

1-ső utas. Ha szabad kérdenem, mely városnak látképe az, ott előttünk:

2-ik utas. Ipolyságé keletről tekintve.

1-ső utas. Elalszik, másfél órai álom után felébred.) Hát az ott, melyet elhagytunk?

2-ik utas. Ipolyságé nyugatról tekintve.

Fiú. Papa, miért fűtöl a vonat, mielőtt megindulna.

Apa. Figyelmezteti fia az utasokat, hogy jól gondolják meg utazásukat, még nincs későn, ha akarnak, leszállhatnak.

1-ső pléhes tót. Kmotor,ülté-e ma vicináltszki vasúthoz?

2-ik pléhes tót. Hó? Hát?

1-ső pléhes tót. Hát Gyarmaton bele ülsz mikor megy, kigyugod magad feje az oblokon és kajbálsz „serbenyó, egerfogó, pipapiskáló vegyenek, és ezez oblok eladod a portéka, mikor Ipolyságba jössz, nincs marad semmi.

2-ik tót. Tosza lem taki plyetyke.

Ha Jókay Mór, majd utánna Robida megirhatta a jövő század regényét, veszem magamnak azon bátorságot, hogy alább közöljem a „Nógrádi Lapok“ 1934-ik év február 14-én megjelenendő számának egyik újdonságát, szől pedig eképen:

Folyó hó 11-én, vármegyeházánk nagy termében vasúti értekezlet tartott. Az összereseglett érdekeltség, zsúfolásig megtöltötte a termet. Gróf Ribay, az értekezlet elnöke, mely esendben, feszült figyelem mellett a következő remek beszédet mondá:

„Uraim! Összejöttünk ismét, hogy a vármegye székvárosának létkérdését képező vasút kiépítési ügyét megbeszéljük. Nem kímélve pénzt, időt, fáradságot, tollunk kitelhetőség iparkodunk dicső apánk ama óhaját élesíteni, fentartani, melyet ók már a múlt század második felében oly lelkesültséggel hangoztattak, hogy „városunknak vasut kell.“ Egy emberöltő múlt el azóta; de ez idő alatt ügyünk annyira érelődött, hogy ma már biztosíthatom önöket uraim arra nézve: közel az idő, midőn a mozdony fűtője, a börtön komor falai visszhangzattal fogják (Tetszés.) Nem mulasztatom el megemlést nélkül, s bizonyára önöket is érdekelné fogja az, hogy mai értekezletünk, számokban kifejezve az 500-ik, melyet a tárgyban és az elődeink tartottak, s így értekezletünk jubileum jelleget is bír. Hivatásomon kívül esik apánk érdemeit e helyütt elősorolni, ennek élvezhetőségéhez az égnek kedvező kegyelmű adomány, különös türelemmel megáldott hallási szervek kellenének, hanem csak általánosságban érintem, működésünk főbb momentumait bizonyító adatokat. Külön irattárban őriztetnek értekezletünk jegyzőkönyveit, levelezéseink, s az oly annyira fontos alálási ívek; ezekből megtudhatjuk, hogy a 43 évben kibocsátott alálási ívekben összesen 7.543.245 frt jegyeztett alá: oly összeg, milyennel ez idő szerint kevés vasut építő vállalat rendelkezik. Ennyit működésünk történetéről. Most pedig örömmel jelentem a tisztelt értekezletnek, hogy új ajánlatot kaptunk, és ez lenne a 44-ik számmal jelölt ajánlat ltj. gr. Veysey képviselő jelölt ugyanis az esetben, ha az érdekeltség neki 50000 frtot ad, s a munkálat költségeiért jót áll, hajlandó a vasutat általunk óhajtott irányban kiépíteni. Ez ajánlat felette előnyös lévén, az alálási ívek már elkészítettem, azonban kiosztatni fognak, s csak egy kis ügybuzgalom a gyűjtés körül. Uraim, a vasút önöknél nem sokára fűtöl.“ (Hosszantartó helyeslés, taps és éljenzés.)

Don Miguel.

